

PRZEGLĄD

POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Wychodzi w dni powszednie
o godzinie 3 po południu z datą dnia
następnego.

NUMER KOSZTOWY
we Lwowie
na prowincyi
Cena za pojedynczy numer 10 ct.

Wszelkie doniesienia prywatne, foto-
kote o sąrach, słuchach, wszelkie
nabobnieństwa taborycznych, pogrzebów,
wzrostek nekrologi, opisy mebli i zabawek
prywatnych, wszelkie reklamy dla banków,
szkół i koncertów, wszelkie spisy
żądań, doniesienia o zgniech lub zma-
żonych przedmiotach i t. d. s. t. d. w
35 centów od wiersza.

Przeniesienie z prasą polską
wynosi:
w kraju i w Austrii miesięcznie 1 zł 50 ct
w Niemczech 1 : 50
w innych państwach 3 : 50
Każdego adresu opłaca się 20 ct.
Opłate należy uiścić równocześnie z
żądaniem zmiany adresu.

CENY OGŁOSZEŃ
Wskazano ogłoszenia na czwartek
wskazano ogłoszenia na każdy dzień
ogłoszenia pierwszego dnia
ogłoszenia drugiego dnia
ogłoszenia trzeciego dnia
ogłoszenia czwartego dnia
ogłoszenia piątego dnia
ogłoszenia szóstego dnia
ogłoszenia siódmego dnia
ogłoszenia ósmego dnia
ogłoszenia dziewiątego dnia
ogłoszenia dziesiątego dnia

Dziś: Św. Cyryl i Metodyj
Jutro: D. 11 po Św.
Pantalejmona
N. 11 po Sosz.
Adres Redakcyi i Administracyi:
Ulica Sykstuska 1. 45
Naczelny Redaktor i Wydawca: LUDWIK MASŁOWSKI.
Wschód słońca g. 4 m. 52
Zachód 7 18
Długość dnia g. 14 m. 26
Ubyło dnia od wczoraj 4 m.

Przegląd polityczny

Lwów 7 sierpnia.

Ostatni spis ludności w Prusach wykazał nadzwyczaj słaby wzrost ludności w prowincjach polskich tego państwa. W pięcioletniu od 1890 do 1895 r. przybyło ludności w W. Ks. Poznańskim, Prusach Wschodnich i Zachodnich zaledwie półtora procentu, gdy ogólna liczba ludności Prus podniosła się o 5 prot., a w niektórych zachodnich okręgach o 10, a nawet 11 prot. Przytem zważywszy na to, że to nieznaczne powiększenie się zaledwie w ciągu pięciu lat, w porównaniu z okresem poprzednim.

Stawo to najwyraźniejszy dowód trudnego nad wyraz położenia, w jakim od dość dawna znajduje się cały niemiecki wschód monarchii pruskiej, albowiem zastój w rozmnażaniu się ludności nie można wytłómaczyć przyczynami naturalnymi, t. j. przewidyką wypadków śmierci nad urodzinami, lub zmniejszającą się płodnością miejscowego ludu. Owa zastój przedewszystkiem się tłumaczy przybierającą coraz gęźniejszą emigracją. Trzy polskie prowincje Prus nie mogą już dziś wyżywić miejscowej ludności, a przynajmniej zapewnić jej odpowiednich warunków bytu ekonomicznego, więc zmuszają corocznie znaczny procent swych mieszkańców do szukania innych stronach korzystniejszego zarobku. W. Ks. Poznański, Prusy Wschodnie i Zachodnie dostarczają corocznie blisko połowy całego kontyngentu wychodźców zamorskich z Niemiec; niezależnie zaś od wychodźstwa zamorskiego istnieje jeszcze bardzo żywe wychodźstwo wewnętrzne, ze wschodnich prowincji do zachodnich, bogatszych okolic Niemiec, gdzie w nadreńskich i westfalskich okręgach fabrycznych potworzyły się w ostatnich czasach liczne kolonizacje, a niekiedy i po kilkadziesiąt tysięcy głów kolonie, złożone wyłącznie z Poznańczyków, Górnoślązaków, mieszkańców Wschodnich i Zachodnich Prus.

Niewątpliwie, przyczynił się do ekonomicznego upadku tych prowincji, a tem samem i do tak gwałtownego wyludnienia się wsi w nich zastój, trapiący od całego szeregu lat rolnictwo europejskie. Z samej natury rzeczy okolicie te, opierające powodzenie swoje ekonomicznie prawie wyłącznie na rolnictwie, daleko dotkliwiej odczuwają następstwa tego przesilenia, niż prowincje, ozerpiące nietylko z rolnictwa, ale i z przemysłu swe siły żywotne. Dalej trzeba wziąć także w rachubę odmienny podział własności ziemskiej we wschodnich a zachodnich prowincjach monarchii. Te ostatnie, w których przeważa drobna własność ziemska, mniej odcierpią wskutek przesilenia rolnego, aniżeli pierwsze, będące klasycznym krajem latyfundiów. Stwierdziło to dowiedzenie, że drobny rolnik daleko łatwiej zastosować się potrafi do zmienionych warunków ekonomicznego bytu i z większą łatwością znosi skutki przesilenia, niż wielki właściciel ziemski. Korzystniejsze o wiele położenie rolnictwa w zachodnich Niemczech ujawnia się przedewszystkiem w daleko mniejszym niż na wschodzie odciążeniu tamtejszej własności ziemskiej; własność ta w okolicach leżących na zachód od rzeki Łaby odciążona jest zaledwie do 30 prot. jej wartości, gdy na wschód od tej rzeki, średnio biorąc, majątki ziemskie dźwigają ciężar długów hipotecznych, wynoszący 60 prot. wartości ziemi.

Leoz oprócz tych ogólnych przyczyn

istnieją jeszcze inne, miejscowe. Niemal rolę odgrywa spowodowany ostatnimi ustawami coraz głoźniejszy upadek przemysłu rolnego: gorzelnictwa i cukrownictwa. Niemal zbójcze zwiększenie podatków od okowity i cukru zawdzięczają rolnicy wielkopolski głównie politycznej przewadze zachodnio-niemieckich swych współzawodników, którym udało się przeprowadzić w sprawie polityki podatkowej, obciążając prowincje wschodnie a przyznając rozmiary ulgi zachodniowi monarchii. Nowy podatek od cukru, narażający cukrownictwo wielkopolskie na dotkliwie straty, uchwalony został w wyłącznym interesie fabrykantów cukru i rolników zachodnio-niemieckich.

Dalej na Wielkopolskę fatalnie wpływa trudność korzystnego zbytu zboża i innych płodów rolnych we własnym kraju, nie odznaczającym się zbyt wielką siłą konsumcyjną. Poadaż przewyższa za popyt, co naturalnie ujawnia działa na ukasztowanie się cen miejscowych. Jako tako zaradziłyby mogło znieść zniżenie taryf kolejowych od zboża przewozonego ze wschodu na zachód monarchii. Przeciwnie jednak niebezpieczeństwu, zagrażającemu od współzawodnictwa zboża wielkopolskiego, bronią się skutecznie producenci rolni z tamtej strony Łaby, obalając swymi wpływami wszelkie wnioski wschodnio-pruskich rolników, domagających się zniesienia kosztów przewozu zboża na kolejach państwowych.

Rzecz tedy jasna, że w takich warunkach rolnictwo wielkopolskie upadać musi coraz bardziej; upadek zaś jego w tym kraju, ozerpiącym z tej gałęzi gospodarstwa główne swe siły żywotne, z samej natury rzeczy odbija się fatalnie na wszystkich innych stosunkach ekonomicznych, powodując zastój ogólny. Powoli też, lecz stale, wschód monarchii pruskiej jest wyzyskiwany na korzyść zachodu, bogatszego, oiszącego się pomyślniejszym położeniem ekonomicznym i faworami rządu. To zupełnie tłumaczy szybkość, z jaką bankrutują wielkopolscy ziemianie, tłumaczy także i pochopność, z jaką rząd utrudnia położenie rolników w prowincjach wschodnich na korzyść ich zachodnich konkurentów, w ten bowiem sposób wspiera zadanie komisji kolonizacyjnej. Trzeba o tem zawsze pamiętać, ilekroć się wola z oburzeniem, że oto ten lub ów ziemianin znowu "skuroczył" ziemię polską.

Po wycieczce hr. Biedenego do Lubliany. — Gości.

Piszą nam z Wiednia, 6 sierpnia:
Okoliczność, że burmistrz Lubliany Hribar, witaając prezesa gabinetu, zakończył swą mowę zdaniem polskiem, co skłoniło hr. Biedenego wygłosić kilka słów po polsku, nie zaniedpokając nawet zawodowych intencji organów szwajcarskiego niemieckiego, jak *Deutsche Zeitung* i *Österr. Rundschau*. Jedynie *N. fr. Presse* na tem zajęciu osnuła dziś cały, długi artykuł wspaniały, usiłując z prostej grzesności hr. Biedenego wyprowadzić wniosek, że sprzeniewierzył się wygłoszonemu w r. z. programowi, który uznawał wyższą ocywilizację niemiecką. Trudno przypisać, aby *N. fr. Presse* na prawdę dopatrywała się niebezpieczeństwa dla narodowości niemieckiej i jej historycznej pozycji w tem, że prezes gabinetu użył w Lublianie kilku słów polskich. Jedynie fatalna konkurencja z krajem niemieckim narodowymi prądami popycha do podobnych dywagacji, — daremnych, bo w kwestyi intencjonalizmu zawsze kawaler Schönerer pobija wszystkich współzawodników. Artykuły takie, jak dzisiejszy w *Nowej Presse*, nierawdnie przyczyniają się do rozdrażnienia Niemców, ale nie skorzysta z tego lewa skrzydła niemieckiej lewicy, któremu dowodzi teraz dr. Schlesinger, lecz jedynie ruoch skrajnie niemiecko-narodowy. Tak samo przed kilku laty wszelkie usiłowania starożeczów dorównania młodym w radykalizmie nie ocalały stronnictwa

otwa starożeczkiego, lecz przygotowywał zupełną zwojęstwo młodocze-hów. Bądź co bądź, hr. Badien w Krainie doznał udawczyj serdecznego przyjęcia. Ile pamiętamy, żaden z jego popredników nie doznał tak równie serdecznego Powinno to oddziaływać na przyszłe zachowanie się posłów słowiańskich w Radzie państwa, gdzie pewna ich część, zbliżona właśnie do dzisiejszego burmistrza Lubliany, dotąd zajmowała stanowisko opozycyjne wobec rządu. Dowody szczerzej troskliwości o dobro tej prowincyi, a zwłaszcza srogo dotkniętej seszloroczną katastrofą stolicy, tudzież dowody osobistej uprzejmości, która Słowenicy otrzymali ze strony prezesa gabinetu logicznym trybem mogą wyłynać korzystnie na przyszłą solidarną taktykę parlamentarną Słowenów.

Król i królowa rumuński, zawiązawszy wczoraj w południe uroczystość w Wiedniu, dziś rano wyjechali w dalszą drogę do Szawojnicy, gdzie zabawią sześć tygodni. Hr. Górnchowski z żoną był na obiedzie u pary królewskiej w hotelu Imperial. Ponieważ król i królowa kilka godzin pomiędzy przyjazdem a obiadem poświęcili przechadzeć po stolicy, nie było oczywiście czasu do rokowań politycznych. Ale też zapewne nie zachodziła żadna ich potrzeba. Szczęśliwie przyjął król Karola na uroczystość otworcia tak zwanych Wrót Złaznych Dunaju, których urzędowy program został wczoraj ogłoszony, tudzież pobyta Cesarza Franciszka Józefa w Bukareszcie i Sinau, ulżono już na niedawnych konferencyach hr. Górnchowskiego z ministrem Sturdzą. W ogóle stosunki pomiędzy rządami tutejszym a rumuńskim, które dawniej pozostawały wiele do życzenia, obecnie są tak normalne, jasne i przyjazne, że nie wymagają wyjaśnienia i układow. Ciekawszą jest kwestya stosunku ks. Ferdynanda bułgarskiego do Austro-Węgier. Jak wiadomo, uznany narozście książę, jako taki nie był jeszcze przyjmowany przez Cesarza Franciszka Józefa. Domyślano się, że w powrocie z Monachium zatrzyma się w Ischl. Tymczasem książę wczoraj wprost z Monachium przybył do Ebenthalu, a więc i teraz jeszcze nie dostąpił urzędowego przyjęcia na dworze cesarskim. W Sofii caska go omawiana od dawna sprawa przyjęcia znanych emigrantów bułgarskich do wojska krajowego w tych rangach, którychby byli dostąpili w ciągu lat 10, gdyby się nie byli dopuścili ohydnych zamachów na ks. Aleksandra, wskutek którego musieli kraj opuścić. *Au fond* pozycja ks. Ferdynanda w tej kwestyi nie jest tak trudna, jak się wydaje. Jeżeli mu chodziło jedynie o uznanie, to dostąpiwszy odnośnego fermanı W. Porty, który jest niedoświadczony, nie potrzebuje obecnie czynić Rosji ustępstw przesadnych. Być może, iż oisobienie w Petersburgu w sprawie owych oficerów złożył pewne przyrzeczenia, ale konstytucyjny ustrój Bułgarii ułatwia mu niedotrzymanie takich obietnic, byle jeszcze posiadał dosyć wpływu, aby stronnictwo wprost rufosoficzne usunąć od steru kraju.

Wskazano ogłoszenia na czwartek
wskazano ogłoszenia na każdy dzień
ogłoszenia pierwszego dnia
ogłoszenia drugiego dnia
ogłoszenia trzeciego dnia
ogłoszenia czwartego dnia
ogłoszenia piątego dnia
ogłoszenia szóstego dnia
ogłoszenia siódmego dnia
ogłoszenia ósmego dnia
ogłoszenia dziewiątego dnia
ogłoszenia dziesiątego dnia

Korespondencje.

Stanisławów 2 sierpnia.

(Nowy radca dworu).
Miało nasze od dwóch lat zajęto w poród innych prowincjonalnych stanowisko wybitne, dzięki ustanowieniu w grudzie Rezerwy dyrekcyj kolei państwowych. Na ocale dyrekcyi stanął mąż, wolny od pesymistycznych rzysądów, pełen silnej woli, o ręce — jak sobie tu zrazu w kołach urzędniczych mówiono — "twardy". Postrachem tym był p. Ludwik Wierzbicki. Objawisz urzędowanie, zlamal swą "twardą ręką" odrazu opinią o nim przedwczesną. Prawda, że nie zapuszczał się w przesadną grzesności, że sądził od podwładnych swych pracy uczciwej, sumiennej i pilnej, — prawda, że niechętnym uchem przyjmował plotki czy

nione przez tych, którzy chcieli zdobyć sobie dobre imię kosztem kolegów biurowych — ale prawda i to także, że odrazu zakasbił sobie zaufanie wszystkich, przywiązanie, wreszcie żywą sympatję. I nietylko w sferach kolejowych rozstał p. Wierzbicki ten urok. Poznało go rychło całe miasto i polubilo, widząc w nim człowieka poważnego, o charakterze niekazitelnym, idącego przez całe życie drogą pracy, przelotnego, którego sprawiedliwość jest niewzruszona, obywatela o wysokich przymiotach towarzyskich. Czegodnia jego małżonka zakasbiła sobie również szybko wielkie powatanie, bo oisobnie spieszy wszędzie, gdzie cele publiczne tego wymagają, gdzie dobro bliższych ją wzywa. Serdecznie opuskuje się pani Wierzbicka ubogą dlatwą, pamięta o przyrodzianku dla niej, o gwiazdce, rozwija petyteczną działalność jako przewodnicząca tutejszego stowarzyszenia dam dobroczynności, a przyjęła na się obowiązki pełni z iscie chrześcijańska pokorą i gorliwością.

W krótkim więc stosunkowo czasie doznał się p. Wierzbicki uznania i wdzięczności szerokiej kół towarzyskich i urzędowych, ale czekała go jeszcze inna nagoda. Oto ubiegłego tygodnia doszła nas wiadomość, iż Cesarz nadał temu dzielnemu urzędnikowi tytuł i charakter radcy dworu. Przyjęto to oiszedznie z niepodzielnym zadowoleniem i popięszenie dał wyraz temu uzoniu. We środę tedy złożył urzędnicji kolejni p. Wierzbickiemu swe gratulacje, a on w odpowiedzi na życzenia te, wypowiedziane przez wicedyrektora p. Festenburga, wskazał deputacyi drogę, jaką doszedł do dzisiejszego wywyższenia. Oto oisobnie pełnił swe obowiązki, cierpliwie służył, że stopnia na stopniach powoli wstępowal, gardząc inuami drogami zdobywania żyzołności przelotnych, at wreszcie znalazł się na stanowisku dzisiejszym. Służba urzędnicza — to służba ciężka i żmudna, ale przy silnej pracy można ją pełnić należyte. Dyrektor zapewnił przytem, że jak dotąd tak i nadal na jego względy, uznanie i poparcie mogą liczyć tylko ci urzędnicy, którzy drogą prostą, drogą rzetelną, z godnością wykonywają pracę idą.

Niższy personal służbowy, dzieląc radość z okazji odznaczenia szanowanego i kochanego dyrektora, uzoził go także wedle sił swoich. Mianowicie konduktorzy kolejni, maszyniści, robotnicy z warsztatów i nadzorcy kolejowi, wyprowadzili wiozorom okazały korowód z pochodniami i muzyką, a przybywszy przed dom, w którym mieszka radca Wierzbicki, złożyli mu swe serdeczne życzenia. Z balkonu podziękował p. Wierzbicki za objaw tej żyzołności, a kilkutyśocny tłum rzucił w powietrze gromki okrzyk na oiszę nowego radcy dworu.

Prawda to oczywiście, że dla prawdziwej zasługi wiele serc się otwiera.

Radwan.

Chicago 24 lipca.

(Nn.) Donoszą tu z Brazylii, że w kraju tym, p. Miranda Rosa zawarł z tamtejszą dyrekcyą robót publicznych i kolonizacyi, na przedział lat piętnastu układ o skolonizowanie jednego miliona hektarów ziemi. Tutejsi agenci migracyjni agitują wśród Polaków miejscowych, aby emigrowali do Brazylii na terytorium p. Rosy, który w każdym pięcioletniu obowiązuje się sprowadzić pewną ilość kolonistów tak, że po latach piętnastu ma ich być 130,000. Ziemię tego Rosy są pmięzozone pomiędzy rzekami Ouiras, Paranaíba i Parana. Parcela dla kolonistów wynosi 25 do 35 hektarów. Kontrakt z każdym kolonistą opatrzony jest rozmaitemi zastrzeżeniami, a jeśli ich przedsięwzięcia dotrzymają, to kolonizacya Parany wziębya trochę lepszy obrót, jak dotychczas — ma się rozumieć, jeżeli nie będą na porządku dziennym przekupstwa urzędników

brazylijskich, bo ci są przedajni i bezczelni. O tej nowej kolonizacyi w Brazylii przesyłam wiadomości raz dlatęgo, że z tutejszych włoiści polskich niejedna gromadka chciała szukać tam lepszego losu i że wiało moim jest, iż ten p. Rosa wysłał już swoich agentów do Europy, a między innymi do Galicyi i Kłóletstwa Polskiego, a powtóre dlatęgo, iż wiem z pewnością, że rządowi brazylijskiemu przedstawiono memoriał, wykazujący konieczność przystąpienia imigracyi polskiej do Parany, w przeciwnym bowiem razie ów rozległy stan stanie się naw-króć polskim, co w przyszłości może być dla Brazylii źródłem ciężkich kłopotów. (Przyp. redakcyi: Jak z telegramu przyslanego przed dwoma dniami wiało, rząd brazylijski zamknął zapielnis wstąp Polakom do Parany.)

Do tutejszego dusbowienstwa polskiego nadeszło z Brazylii powzwanie, aby przysłali polskich katolickich kapłanów, których właśnie w Bazyli brak zupełnie, tak że n. p. na kolonizacyi Agua, Anarella Antonio, Olybio i Matto queimado, z powodu braku księży katolickiego, zwiaw się pastor awangalicki, znający język pski i ruski, miewa kazania, asystuje przy pogrzebom, chrzci dzieci na wyzwanie protestanckie i w ogóle wszystkie czynności duchowne wypełnia bezpłatnie. Motyby i że "staro krajni" czuigodni nasi kapłani połążyli do Brazylii, jeśli im obowiązkij pozwolają — zniw tam obficie w winicy Pańskiej.

W poprzednich listach nadmienim już, że większość partyi demokracjiowej oiswiadczy się prawdopodobnie za wolne bicie srebra. Tak też stało się rzeczywiście z wolnościowemu monometalizmu złotego (w lonie partyi demokratycznej) zostali pobici najzupełniej. Wynik ten nie zdziwił nikogo. Za to, gdy przyszło do mianowania kandydata na prezydenta, stał się rzecz niespodziewana. Najwięcej szans mieli: Blani z Missouri, Dingleton; posel na kongres i twórca partyi wolnego bicia srebra, oraz Boies były gubernator stanu Jowa.

Lecz na samu, że jeden z tych dwóch zostanie obrany. Tymczasem, podczas obrad nad walutą, zabrał głos William Jennings Bryan z Nebraska, dwukrotny posel na kongres. Mowa jego, wypowiedziana w obronie srebra, wzbudziła tak szalony entuzjazm, tak roznieściami wszystkich, że człowiek ten, którego przed oiswianiem konwencyi komisya, sprawdzając mandaty delegatów, wahała się uznać za legalnego delegata, odrazu wypłynął na wierzch i przy ostatnim balotowaniu — balotowano pięć razy — otrzymał 639 głosów przeciwko 126. Wszystkich delegatów było 927, z tej liczby jednak 162 wstrzymało się od głosowania. Nominacya na wiceprezydenta otrzymał Artur Sewall z Maine, bogaty przedsięwzięca budowy okrętów.

Tak więc W. J. Bryan, dzięki jednej, jedynej mowie, został mianowany kandydatem na prezydenta ze strony partyi demokratycznej. Z jakich żywołów składały się obie konwencye: tak republikańska, jak i demokratyczna? Oto z farmerów, przedsięwzięców, robotników, adwokatów, z których żaden prawie nie odbywał studiów wyższych niż spoyalne kuray adwokaćkie, przystępne każdemu posiadającemu jakie takie wykształcenie elementarne, wreszcie z ludki, którzy specjalnie trudnią się polityką i z niej żyją. Takie to zgromadzenia zajmują się tu rozrzyganiem spraw tak ważnych, jak sprawa osł ochronnych lub sprawa waluty, spraw, nad których rozwiązaniem pracują w Europie najgłoźniejsze głowy zwiastów ekonomicznych i finansistów, poświęcających życie całe badanin zagadnień ekonomicznych.

Nie dziw tedy, że tutaj ten zwycięzca, kto ma także środki agitacyjne, jak Mac Kinley, któremu dopomogli pieniądze wszyscy wielcy przedsięwzięcy amerykańscy, lub też ten, kto odznacza się taką wymową, jak Bryan.

HALLALI!

(Ze wspomnień myśliwego „par force“).

(Ciąg dalszy).

VI.

Po wyjeździe pani Wandy Staś przez jeden czy dwa dni był jakiś zdetonowany, ale poiszył się wkrótce: zaczął „pilotaować“ Mimi i z nią flirtował.

Na jednym z polowań po wzięciu dwóch zajęcy książę popatrzył na zegarek i zawołał: — Panowie! dopiero trzecia... za wozisnie do domu wracac. Chocicie pojechać na jeszcze jednego?

Oczywiście wszyscy się zgodzili. Rozjechano się więc, szukając zwierza; ale dopiero po godzinie jeżdżenia na prawem skrzydle lancucha jeźdźców pomknął lis.

Podłożono „py“, które poszły jak wiatr. Tymczasem zaczęło się zmierzchać, a w dodatku nasuwała się czarna chmura. Prawdzio prosił panią Helenę, aby nie jechała dalej, bo niebezpiecznie; ale się uparla, bo się zapaliła do tej pogoni.

Nadjeżdżali z pagórka nad jakąś rzeczką. Prawdzio oczywiście pojechał naprzód, skoczył i objezrawszy się, zobaczył, że klacz pani Heleny zesliżguje się tylnymi nogami.

Wszedł ją w siodło, ale prosił ponownie, aby zaniechała dalszej jazdy, bo konie nie będą mogły widzieć przeszkód, przez które mają skakać, chyba by miały kocie oczy.

Zawrócił zatem. Ale też „Hallali“ nie było, bo lis gdzieś umknął do jamy; zanim jedzo dojechali do oczekujących powozów, Staś B. całą drogą pichota eskortował Mimi, prowadząc swego konia w rękę.

Przy obiedzie każdego dnia polowania — obozujemy myśliwych — nie było końca gawędom i komentarzom. Po czarnej kawie bardzo często starsi panowie zasiadali do jakiegoś spokojnego wista lub preferansu, a żywo toczyły się dyskusye o najrozmaitszych tematach ekonomicznych, politycznych, sportowych itd.

Kiedys była mowa o chowie koni, a gospodarz domu powrotnie wyraził żal, że nie mógł przyjechać Rawicz, którego bardzo lubił.

— No — odzwiał się Prawdzic — Rawiczby nam tu palnął mowę o arabskich koniach i o upadku chowu koni myśliwskich w Anglii.

— Szkoła. Toktobyście panowie dyskutowali, bo arabski koń i jego zalety, to jego ulubiony temat; a pan znowu jesteś anglofanem do spiku kości i koniom arabskim nie przynajmniej racyi bytu, a przecież i one mają swoje zalety.

wierzochownie rzezozy biorąc, zdaje się, że on jest tylko do krótkiego biegu zdolny. Ale ja muszę to zapamiętywanie uważać za jednostronne, więc niesłuszne. Trzeba sobie zdać sprawę z tego, że, zanim on wyjdzie pod żokiem na tor wysoigowy, musiał przebyć kilka miesięcy bardzo ciężkiej pracy, wymagającej żelaznej wytrwałości. Wszak w zeszłym roku był tu na polowaniu Edward G., którego ojciec ma jedno z więcej znanych stad koni arabskich w naszym kraju, z dwoma koniami, które mu ojciec wybrał pewno nie z najgorszych. Trenował je podobno trzy miesiące przed polowaniem, oczywiście łagodniej niż się trenuje do wysoigów, i przyprowadził oba w „kondycyi“ na oko wcale przyzwyczajone. Na początku polowań jechał tak, że trzeba go było ostrzegać, żeby na psy nie najeżdżał; ale po dwóch tygodniach polowania, kiedy nasze zjadły ciagle po pięć garnoy owsa i więcej, jego konie tak straciły apetyt, iż nie wyjadały dwóch garnoy; a jak jeszcze spadł deszcz, więc psy po mokrem polu gonily raznie, bo trop były głoźniejszy, i konie musiały się parę razy przesiągnąć w głębokiem błocie, osłabły tak, iż po każdym większym skoku najościszej się przewracaly. Co do mnie, za pierwszy warunek wytrwałości uważam apetyt.

— No, prawda — odrzekł hr. Artur — Ale przynasz mi pan, że jest pewna słuszność w tych skargach, które Angliji sami wypisują w swoich pismach na upadek chowu koni... zwiastwo myśliwskich. Oczliwocowi, wagaćemu 80 do 90 kg, bardzo trudno dobrać sobie konia, któryby go przyzwocioie poniósł za psami; a ambitni jeźdźcy, którzy chcą być na przodzie drufny myśliwskiej za lisem, tracą wagę głoźniem się itd., podobnie jak żokieje przed wysoigami.

— Nigdy w Anglii nie polowałem — odrzekł na to Prawdzic — ale daruje pan habia, co powiem: ci, którzy tak narzekają na upadek chowu koni myśliwskich, znowu biorą rzecz jedyne jednostronne. Nie przeczę, że dzisiejszy czliwocowi z wielką wagą dobrał sobie konia, trzeba jednak się zastanowić nad powodem tej trudności. Nie winne temu konie, jakoby były gorsze, ale winna ta okoliczność, że w chowie psy starano się jak najbardziej zwiększyć ich szybkość, — i udało się, bo jest dzisiaj prawie w dwójnasób większą, niż przed stu laty. Jazda za lisem idzie prawie tak szybko, jak wysoig z przeszkodami; atęby się o tem przekonać, dość popatrzeć na t. z. „hunting-maps“, to jest bardzo szczegółowe mapy okolic, w których się poluje, sporządzone specjalnie dla użytku myśliwych, a mając przed oczyma taką mapę, porównać sprawozdania z polowań dzisiejszych, a z przed stu lat. Dziś jedzie się prawie dwa razy tak szybko, jak dawniej. Rzecz więc jasna, że kto korzystający z lekkiej wagi może jechać na koniu czystej krwi, temu łatwiej sobie konia dobrać; im zaś większa waga jeźdźcy, tem trudniej. Dźwigaj dużą wagę a bładz szybko, to chyba wyjątkowe konie potrafią. Wszak i w zaprzęgu im cięższy powóz, tem cięższy potrzeba koni, a te z pewnością tak szybko nie pójdą jak lekkie „jukiery“ w bardzo lekkim wozidzie. Na odwrót, te ostatnie nie pociągają takiego ciężaru. Jest to zupełnie kwestya mechanicznej; wszak inne są lokomotywy do pociągów kuryerskich i blyskawicowych, mających załedwie po kilka wagonów osobowych, a kalkiem inne do pociągów ciężarowych, w których ciągną kilkanaście, albo kilkadziesiąt wagonów naladowanych towarami.

— Nie przeczę, że i terazniejszy system wysoigów w Anglii popierać się zdaje raczej ów koni szybkich na krótkie mety, a ów koni czystej krwi musi oddziaływać niechybnie na ów koni w całym kraju. Dlaczegoż we Francyi nie słyszy się tych skarg o trudności dostania konia pod cięższą wagę? Bo z jednej strony tam cały system wysoigów ma na oku produkcyę koni czystej krwi, wytrwałych na dłuższe mety, z drugiej zaś psy we Francyi np. wandejskie*) dużo wolniej idą niż angielskie „foxhounds“**). Wiadomo, że polowanie „par force“ o wiele pierwiej zaprowadzono we Francyi, i stanął ten sport przeniesiono do Anglii, gdzie się stał tak popularnym, że dziś jest instytucyją narodową. Ale kiedy przed kilkunastu laty, ulegając modzie, zaczęto sprowadzać szybkie psy z Anglii, aby nimi podsiwiedzić francuskie, odezwaly się poważne głozy doświadczonych myśliwych i hodowców psów, ostrzegające przed kryzyżowaniem psami angielskimi, któreby wprawdzie zwiększyły szybkość, ale zatarłoby typy ras rodzimych, ustalonych już od setek lat. Głozów tych poslućchano i dziś w Francyi nie dochodzą takie fatalne skargi, że trudno dostać konia myśliwskiego pod ciężką wagę.

A rzecz to jasna, bo psy, za którymi koni gielopowadź mni, nie są tak szalenie szybkie jak angielskie, trudno więc mówić o upadku chowu koni myśliwskich w Anglii i powodu tych narzekañ należy szukać w coraz większej szybkości psów, wywołanej selekcyą w chowie, w tym właśnie kierunku.

(Dokończenie nastąpi.)
*) „Chiens de Vendée“.
**) Psy na lisa.

